
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1141  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  n. 291 del 18.04.2013  
 

 
OGGETTO: Costruzione  nuovo mercato coperto nell’area sovrastante il parcheggio 

Ciavocco. 
Conferimento incarico professionale per i servizi a ttinenti l’architettura e 
l’ingegneria ex art.  90 e 91 del D.Lgs. n. 163/200 6. 

 
L’anno duemilatredici  il giorno  diciotto del mese di aprile  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/04/2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 63 del 28-11-2012 di assestamento di bilancio di previsione-esercizio 
2012; 
VISTA la delibera della G. M. n. 165 del 30.11.2012 di modifica del P.E.G.; 
PREMESSO che  l’Amministrazione Comunale intende realizzare un nuovo mercato coperto 
nell’area sovrastante il parcheggio Ciavocco; 
CHE, a tal fine, occorre  conferire incarico per la predisposizione di tutta la documentazione tecnica e 
amministrativa  all’uopo necessaria;  
RAVVISATO doversi provvedere in merito alla redazione del progetto preliminare, e considerato che 
il Settore Tecnico, già sotto organico, ad oggi è oberato da altri compiti d’ufficio per lo svolgimento 
delle funzioni d’istituto e di altre similari prestazioni tecniche in corso d’esecuzione  e pertanto è 
indispensabile individuare soggetti esterni alla struttura idonei per l’espletamento dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria, anche  in relazione a quanto previsto dall’art. 90 del D.Lgs. 163/2006; 
VISTO l’avviso pubblico approvato con determina n. 550 del 07/09/2012,                                                                     
in esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del  04/09/2012, per la formazione di un elenco di 
professionisti a cui conferire incarichi professionali di importo inferiore a 100.000 euro; 
VISTO l’elenco dei professionisti formato a seguito della pubblicazione del suddetto avviso pubblico 
ed approvato con determina n. 622 del 09/10/2012; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dell’incarico da conferire è inferiore ad euro 
40.000,00, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 avente lo 
stesso carattere fiduciario; 
VALUTATI  positivamente i curricula dei seguenti professionisti inclusi nel summenzionato elenco: 
- arch. Carla MASSARI; 
- arch. Americo DRAGANI; 
- arch. Franco TROIANO; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità dei professionisti  in rapporto all’oggetto dell’incarico da 
affidare;  
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.  m. i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTI gli artt. 90 e 91 del D. Lgs.vo n. 163/2006; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/Gare 



Pag. 2 di 2 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione del progetto preliminare per i lavori di costruzione del nuovo mercato 
coperto da realizzarsi nell’area sovrastante il parcheggio Ciavocco, con relativo quadro economico 
della spesa che rechi, ai seguenti professionisti: 
           - arch. Carla MASSARI; 
           - arch. Americo DRAGANI; 
           - arch. Franco TROIANO; 
 
2- Di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) viene conferito ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dall’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m.i., e dell’art. 267, comma 10, 
del DPR 5 ottobre 2010, n. 207,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. 
Lgs n. 163/2006 e s. m. i.  e dell’art. 4 del D.L. n. 70 del 13/5/2011; 

3- Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.: 
   a) fine da perseguire:      costruzione nuovo mercato coperto 
   b) oggetto del contratto: incarico per la progettazione preliminare                   
   c) forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 
   d) clausole essenziali: come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico 
 
4- Di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico  qui conferito, da ripartirsi in egual misura tra i 
professionisti incaricati,  ammonta ad € 7.750,40, Cassa Previdenziale e IVA comprese,  importo 
inferiore a quanto stabilito dall’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006, la cui spesa sarà inclusa tra le 
somme a disposizione del quadro economico di progetto. 
 
5- Di impegnare detta spesa al Cap. 32318 Bil. 2013 “Incarichi e studi di progettazione (L. 10/77 
Bucalossi). 
 
6- Di nominare, ai sensi dell’art. 10 D. Lgs.vo n. 163/2006 e art. 9 DPR n. 207/2010, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Nicola Pasquini, Dirigente il Settore Attività Tecniche e 
Produttive di questo Ente. 
 
7- Di approvare l’allegato schema di convenzione, da sottoscrivere con i professionisti incaricati. 

 
8 – Di dare atto che alla procedura sono attibuiti i seguenti CIG: 
           - arch. Carla MASSARI: X04084204F 
           - arch. Americo DRAGANI: XD70842050 
           - arch. Franco TROIANO: XAF0842051 
 
 
 
 
Il Compilatore 
    (sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(Ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 

Ortona, 02.05.2013  
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


